
PROVINCIA DI COMO

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 957 / 2017

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  CON  INDIVIDUAZIONE  DEL 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL 
D.LGS.  50/2016  PER  LA FORNITURA DI  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE 
INDIVIDUALE (D.P.I.)  PER VOLONTARI ANTINCENDIO BOSCHIVO DEL 
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE. IMPEGNO DI SPESA EURO 3.561,42 IVA 
INCLUSA. CIG Z6A20EFFA8. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

- la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” individua tra 
le sue finalità la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile 
per la qualità della vita, affidando alle Regioni le attività di previsione, prevenzione e 
lotta attiva contro gli incendi boschivi;

- la  Legge  Regionale  n.  31/2008  “Testo  Unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale” affida alle Province, alle Comunità Montane 
e ai Parchi, nell’ambito dei rispettivi territori, il compito di organizzare e gestire l’utilizzo 
dei Volontari per le attività di antincendio boschivo;

RILEVATO  che,  annualmente,  la  Regione  assegna  alle  Province  fondi  per  l’esercizio  delle 
funzioni conferite in materia di organizzazione delle squadre antincendi boschivi;

CONSIDERATO  che,  al  fine  di  ottimizzare  l’organizzazione  e  il  funzionamento  del  Servizio 
Antincendio Boschivo e perseguire un più efficace coordinamento degli interventi delle Squadre 
di Volontariato per la prevenzione, l’avvistamento e lo spegnimento degli incendi in conformità 
ai  compiti  assegnati  a  questa  Provincia  dalla  succitata  normativa,  si  rende  necessario 
provvedere all’acquisto di dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) per i Volontari A.I.B.;

ATTESO che il materiale da acquistare è il seguente:

 n. 7 Tuta RS AB mod. Como; 

 n. 8 Stivaletto AIB 8018; 

 n. 9 Paia Guanti AIB; 

 n. 2 Passamontagna sottocasco 

secondo le caratteristiche tecniche agli atti dell’Ufficio; 

PRESO ATTO che:

- l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 

Copia informatica per consultazione



all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- l’art.1 comma 449 della L. n. 296/2006 dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 
sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO preliminarmente che, per la tipologia di fornitura in oggetto, allo stato attuale 
non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, della 
Legge 23.12.99 n. 488,  né vi  sono convenzioni  attive sul  portale ARCA Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti della Regione Lombardia;

RAVVISATA l’opportunità di acquistare il servizio di cui sopra con affidamento diretto tramite 
M.E.P.A. ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, rilevata la reperibilità sul 
M.E.P.A. delle categorie merceologiche oggetto del presente atto;

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto del seguente materiale:

 n. 7 Tuta RS AB mod. Como- cod. LK3TRSS AB Como; 

 n. 8 Stivaletto AIB 8018 - cod. LSTI8018; 

 n. 9 paia di guanti AIB - cod. LGAIBK3; 

 n. 2 passamontagna sottocasco – cod. L92PASSU 

mediante Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul sito t;www.acquistinretepa.i

DATO ATTO che:

- come da prospetto riassuntivo allegato, attraverso il confronto di più preventivi nella 
categoria “Indumenti generici protettivi e DPI”, è stata individuata su M.E.P.A. l’offerta 
con le caratteristiche tecniche confacenti  alle  esigenze sopra evidenziate,  della ditta 
Ecosystem s.r.l. con sede in Bergamo, Via A. Gritti, 11/13 – C.F. e P. IVA 00932910169, 
che propone un costo di Euro 2.919,20= oltre IVA,;

- la suddetta ditta possiede i requisiti di carattere generale e speciale richiesti dagli artt. 
80 e 83 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che "Nella procedura di cui 
all'articolo  36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti";

RITENUTO  quindi di affidare la fornitura in oggetto alla suddetta ditta Ecosystem, per una 
somma complessiva di Euro 3.561,42 (IVA inclusa), che trova capienza a carico del Capitolo 
13406/0 - Missione 11 – Programma 01 del bilancio 2017 – codice del piano dei conti integrato 
1030102;

RICHIAMATE la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 16.11.2017 di approvazione 
del Bilancio 2017 e la Deliberazione del Presidente n. 107 del 21.11.2017 di approvazione del 
PEG 2017;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. Di aggiudicare, per quanto in premessa specificato, tramite ME.PA, il seguente materiale 
occorrente per i volontari addetti all’antincendio boschivo:

· n. 7 Tuta RS AB mod. Como - cod. LK3TRSS AB Como – Euro 229,20 cadauno 
escluso IVA; 

Copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.i/


· n. 8 Stivaletti AIB 8018 - cod. LSTI8018 – Euro 120,80 cadauno escluso IVA; 

· n. 9 paia di guanti AIB - cod. LGAIBK3 – Euro 36,80 cadauno escluso IVA;

· n. 2 passamontagna sottocasco – cod. L92PASSU – Euro 8,60 cadauno escluso 
IVA; 

alla  Ditta Ecosystem s.r.l.  con sede in Bergamo, Via A. Gritti, 11/13 – C.F. e P. IVA 
00932910169, per una spesa complessiva di Euro 3.561,42 Iva inclusa;

3. Di impegnare la spesa di  cui  al  punto 2) come segue a carico del Capitolo 13406/0 - 
Missione 11 – Programma 01 del  bilancio 2017 – codice  del  piano dei  conti  integrato 
1030102;

4. Di dare atto che la somma di € 3.561,42 (IVA inclusa) è esigibile nell’anno 2017;

5. Di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di 
ordine tramite il Mercato della Pubblica Amministrazione;

6. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti e, in copia, al Settore Controllo di Gestione.

Lì, 01/12/2017 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Fornitore
Codice articolo 

fornitore
Nome commerciale Prezzo

Data ultimo 

aggiornamento
Marca

Codice 

articolo 

produttore

Quantità 

vendibile 

per unità 

di misura

Lotto 

minimo 

per unità 

di misura

Tempo di 

consegna (solo 

numero)

Tipo 

assistenza
Note Descrizione tecnica

Area di 

consegna
Tipologia

Categoria 

del DPI

Tempo di 

consegna

ECOSYSTEM S.R.L. - 

UNIPERSONALE LK3TRSS AB Como

TUTA RS ARANCIO/BLU con 

raddoppi (Mod. Como) 229,20

2017-04-06 

16:01:31.916 Ecosystem

LK3TRSS AB 

Como 1 - 30 - -

TUTA RS ARANCIO/BLU 

con raddoppi (Mod. 

Como) ITALIA

Tuta intera 

maniche lunghe III

30 giorni 

lavorativi

RIFLOR LSTI8018 Stivaletti AIB Art. 8018 119,00

2017-06-26 

19:13:20.624 ecosystem LSTI8018 1 4 10 - - Stivaletti AIB Art. 8018 SICILIA

C Stivale al 

polpaccio III

10 giorni 

lavorativi

MOLINARI FORNITURE SRL lstif8018

Stivaletto vigile del fuoco e 

attività associate 8018 DPI III 

categoria EN 15090 120,00

2017-05-12 

17:14:21.295 Ecosystem Lsti8018 1 1 30 - -

Calzatura AIB al 

polpaccio, ignifuga suola 

in gomma antiscivolo

LIGURIA, 

TOSCANA

C Stivale al 

polpaccio III

30 giorni 

lavorativi

MOLINARI FORNITURE SRL ECO8018

Stivaletto da vigile del fuoco e 

attività associate 8018, DPI III 

cat. EN 15090 F1 A HI3 CI AN 

SRC 120,80 2017-05-12 17:14:21.96 Ecosystem LSTI8018 1 1 30 - -

Calzatura AIB al 

polpaccio ignifuga, suola 

gomma nitrilica 

antiscivolo tomaia pelle 

impermeabile ITALIA

C Stivale al 

polpaccio III

30 giorni 

lavorativi

ECOSYSTEM S.R.L. - 

UNIPERSONALE LSTI8018 STIVALETTI AIB 8018 120,80

2017-04-06 

16:00:55.688 Gabri 8018 1 - 30 -

Stivaletti da lavoro per vigili del 

fuoco, attività associate. STIVALETTI AIB 8018 ITALIA

C Stivale al 

polpaccio III

30 giorni 

lavorativi

RIFLOR LGAIBK3

Guanti AIB in pelle e Kratos III 

Rip Stop 210 35,80

2017-06-26 

19:13:20.883 Ecosystem LGAIBK3 1 10 20 SI -

Guanti AIB in pelle e 

Kratos III Rip Stop 210 SICILIA con manichetta III

20 giorni 

lavorativi

MOLINARI FORNITURE SRL LGAIBK3 Guanti AIB pelle e Kratos 36,50

2017-04-14 

16:01:37.937 Ecosystem LGAIBK3 1 1 30 - -

Guanti antincendio 

boschivo

LIGURIA, 

TOSCANA lunghi III

30 giorni 

lavorativi

MOLINARI FORNITURE SRL ECOGLGAIBK3

Guanto AIB in pelle e Kratos art. 

LGAIBK3 36,80

2017-04-14 

16:01:37.838 Ecosystem ECOGLGAIBK3 1 1 30 - -

Guanti antincendio 

boschivo in pelle e 

Kratos ITALIA con manichetta III

30 giorni 

lavorativi

ECOSYSTEM S.R.L. - 

UNIPERSONALE LGAIBK3

Guanti AIB in pelle e Kratos III 

Rip Stop 210 36,80

2017-04-06 

16:00:43.971 Ecosystem LGAIBK3 1 - 30 - -

Guanti AIB in pelle e 

Kratos III Rip Stop 210 ITALIA lunghi III

30 giorni 

lavorativi

ANTINFORTUNISTICA 

GENERALE S.R.L. LGAIBK3AG

Guanti AIB in pelle e Kratos III 

Rip Stop 210 40

2017-09-27 

18:00:14.319 ECOSYSTEM LGAIBK3 - 20 45 - -

Guanti AIB in pelle e 

Kratos III Rip Stop 210

BRINDISI, 

LECCE lunghi III -

PRE.DI.MA. LGAIBK3 Guanti AIB in pelle e Kratos 40,00

2016-11-22 

18:01:28.457 Ecosystem LGAIBK3 1 1 25 - -

Guanti AIB in pelle e 

Kratos ITALIA con manichetta III

25 giorni 

lavorativi

BONSEGNA 02200527/ECO GUANTI AIB IN PELLE E KRATOS 55

2017-02-16 

16:57:45.631

ECOSYSTEM 

SRL LGAIBK3 1 1 60 -

I PREZZI SONO ESCLUSI IVA E 

SPESE DI TRASPORTO. LA 

MERCE E' CONSEGNATA 

IMBALLATA E NON MONTATA.

Guanti realizzati a 5 dita. 

Palmo esterno in pelle 

fiore, palmo interno in 

tessuto Kratos. ITALIA con manichetta III

60 giorni 

lavorativi

ECOSYSTEM S.R.L. - 

UNIPERSONALE L92PASSU

PASSAMONTAGNA in maglia 50% 

Viscosa 50% Aramide 210 gr/mq. 8,60 2017-04-06 16:03:45.14 Ecosystem L92PASSU 1 - 30 -

Indumento di protezione di II 

categoria secondo UNI EN ISO 

11612:2009 (A1 B1 C1)e 

accessorio di DPI di III 

categoria per AIB

PASSAMONTAGNA in 

maglia 50% Viscosa 

50% Aramide 210 

gr/mq. ITALIA Passamontagna II

30 giorni 

lavorativi

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 957 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 
AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA 
FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (D.P.I.) PER VOLONTARI 
ANTINCENDIO BOSCHIVO DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE. IMPEGNO DI SPESA 
EURO 3.561,42 IVA INCLUSA. CIG Z6A20EFFA8.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 13406 imp. 2078/2017 per euro 3.561,42
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 01/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


